
 

 

 

 

 

 

SEDE LEGALE CENTRO DI RICERCA PER GLI ALIMENTI E LA NUTRIZIONE 
Via Po, 14 – 00198 Roma Via Ardeatina, 546 - 00178 Roma 

 

T +39 06 514941 ∫ F +39 06 51494550 
@ nut@crea.gov.it ∫ W www.crea.gov.it 

C.F. 97231970589 ∫ P.I. 08183101008 
 

 Centro di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione 

 

DETERMINA n. 95 del 09/11/2016 

IL DIRETTORE INCARICATO 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del 

D.Lgs. n. 50/2016: Software XLSTAT. 

Smart CIG Z0F1BC37CA. 

 

VISTO il D.lgs. del 29.10.1999 n. 454; 

VISTA la legge del 6.7.2002 n. 137; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 5.3.2004, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole e 

Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

ha approvato lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (C.R.A.); 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1.10.2004, con i quali il Ministero delle Politiche Agricole e 

Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del 

Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (C.R.A.); 

VISTA la delibera n. 87 assunta nella seduta del 13.6.2013 con la quale, in applicazione dell’art.12, 

commi 1 e 2 del D.L. 6.7.2012 n. 95, convertito con L. 7.8.2012 n. 135 e ss.mm.ii., il Consiglio di 

Amministrazione del CRA ha istituito il Centro di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione (di seguito 

chiamato Centro) che è subentrato in tutte le attività amministrative e di ricerca già svolte dall’ex INRAN; 

VISTA la legge 23.12.2014 n. 190 recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità per l’anno 2015)” ed in particolare l’art. 1, comma 381, primo 

periodo, che prevede l’incorporazione dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) nel Consiglio per 

la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la 

Ricerca e l’Analisi dell’Economia Agraria; 

VISTI i Decreti Ministeriali MiPAAF n. 12 del 2.1.2015 e n. 2144 del 2.3.2015 relativi alla nomina 

del Commissario straordinario dell’Ente medesimo; 

VISTO il Decreto n. 57 del 3.7.2015 con il quale il Commissario Straordinario ha individuato la sigla 

da utilizzare per la rappresentazione in forma abbreviata del nome del Consiglio per la ricerca in agricoltura 

e l’analisi dell’economia agraria: “CREA”; 

CONSIDERATO che con decreto del Commissario Straordinario n 81/2015 è stato conferito alla 

Dott.ssa Elisabetta Lupotto l’incarico temporaneo di direzione del Centro di Ricerca per gli Alimenti e la 

Nutrizione del CREA, a far data dal 1.11.2015 fino a nuova determinazione in merito, da adottarsi all’esito 

del processo di riorganizzazione delle Strutture di ricerca;  

VISTO il nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito chiamato Codice), che abroga il 

precedente codice e parzialmente il D.P.R. n. 207/2010 sino all’approvazione di nuove norme in merito; 

CONSIDERATO che, ai sensi della Determina D.I. n. 7/2013 e dell’art. 31 del Codice, entro 

l’importo di € 40.000,00, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Federico Tribulato, 

Funzionario di Amministrazione del Centro; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’attività di ricerca del Centro (progetto CREA-ICQRF – 

Strumenti di supporto alla valutazione del rischio di frodi nel sistema agroalimentare”), con apposito avvio di 

procedura il ricercatore responsabile del suindicato progetto ha evidenziato l’esigenza di acquisire il software 

XLSTAT che prevede l’installazione tramite il download e fornito di n. 2 licenze utenti perpetue per 

facilitare la gestione, l’analisi e la condivisione dei risultati per il proseguimento dell’attività sperimentale; 

mailto:nut@crea.gov.it


 

 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite 

affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, tramite amministrazione diretta; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 

principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 

e medie imprese; 

CONSIDERATO che al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da Consip S.p.A., 

avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

CONSIDERATO che risulta, invece, possibile attivare la procedura di gara mediante affidamento 

diretto (OdA) sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) nell’ambito del bando “ICT 

2009 – Prodotti e Servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”; 

CONSIDERATO che dalla stampa dell’elenco specifico delle offerte sul MEPA al 26/10/2016 il 

migliore offerente risulta essere l’operatore economico “GMSL S.r.l.”, Via Giovanni XXIII, 21 - 20014 - 

Nerviano (MI), per il prezzo, al netto dell’IVA, pari ad € 626,00; 

RITENUTO necessario, attesa la specificità dell’affidamento da eseguire, che il RUP si avvalga del 

Direttore dell’esecuzione del contratto per lo svolgimento delle funzioni e dei compiti di cui agli artt. 101 e 

seguenti del Codice, nella persona della dott.ssa Gabriella Di Costanzo, Ricercatore del Centro; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul Capitolo 1.03.01.05.006.01, Ob.fu. 1.99.10.04.00 Progetto 

“CREA-ICQRF” del bilancio 2016; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

DETERMINA 

 

Per le considerazioni ed i motivi indicati in premessa: 

- di procedere con affidamento diretto al fornitore abilitato sul MEPA “GMSL S.r.l.”, Via Giovanni 

XXIII, 21 - 20014 Nerviano (MI) per l’importo complessivo pari a € 626,00+IVA; 

- di impegnare la spesa pari a € 763,72 IVA inclusa sul Capitolo 1.03.01.05.006.01, Ob.fu. 

1.99.10.04.00 Progetto “CREA-ICQRF” del bilancio 2016; 

- di dare atto che il RUP è il Dott. Federico Tribulato, Funzionario di Amministrazione del Centro, il 

quale si avvarrà, per le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, della dott.ssa Gabriella Di 

Costanzo, Ricercatore del Centro; 

- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto di 

regolarità contabile 

 

Ai sensi dell’art. 29 del Codice la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo internet del CREA. 

 

 

 

 f.to Il Direttore Incaricato 

 (dott.ssa Elisabetta Lupotto) 


